
e COMUNE di PIGNATARO INTE1IAMNA 

t
PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 

Tel, 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	E-mail: segreteria.pignataro@libero.it  

C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 
Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	FEC: comune.pignatarointservizigenerali@certipec.it  

Nr. 320 del 05/0812020 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 74 del 03 Agosto 2020 

OGGETTO: Attivazione e approvazione progetti PUC del Reddito di Cittadinanza. 

Il giorno Tre del mese di Agosto 2020, alle ore 12,40 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

Nr. Nome Cognome Carica Presente Assente 

i Benedetto MURRO Sindaco SI 
2 Daniele AZZOLI Assessore - Vice Sindaco SI 

3 Marcello Piero CAVALIERE Assessore SI 

Presiede il Sindaco dott, Benedetto Murro. 

Verbalizza il Vice Segretario dell'Ente, dott. Francesco Neri, il quale assume le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed 
invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che sulla 
presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere 
prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella 
deliberazione stessa. 



OGGETTO: Attivazione e approvazione progetti PUC del Reddito di Cittadinanza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che: 
- con decreto legge 28/01/2019, n. 4, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e 
pensioni", convertito, con modificazioni, dalla legge 28/03/2019, 26, è stata istituita la misura 
denominata "Reddito di Cittadinanza"; 
- che, in particolare, l'articolo 4 del citato decreto dispone, tra l'altro: 
a) al comma 1, condiziona l'erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al 
lavoro e all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento lavorativo e 
all'inclusione sociale; 
b) al comma 2, definisce le modalità ditale adesione individuando i beneficiari tenuti agli obblighi, 
coloro che devono essere convocati dal Centri per l'impiego per la sottoscrizione dei Patti per il lavoro e 
coloro che devono essere convocai dai servizi dei Comuni competenti in materia di contrasto alla povertà 
per la sottoscrizione dei Patti per l'inclusine sociale; 
c) al comma 15, stabilisce che il beneficiano è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il lavoro e del 
Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei 
comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale , artistico ambientale formativo e di tutela dei 
beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di 
ore compatibile con le altre attività e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, 
aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di 
entrambe le parti. Stabilisce, altresì che i Comuni comunicano le informazioni sui progetti ad un'apposita 
sezione della Piattaforma per il coordinamento dei Comuni; 

- VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 02/09/2019, n. 108 in materia 
di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell'articolo 6, comma 1, del citato 
decreto-legge n. 4 del 28/01/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 28/03/2019; 

- VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22/10/2019 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 5 dell'8/1/2000 che disciplina forme, caratteristiche e modalità 
attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l'Allegato 1 al predetto Decreto; 

- PRESO ATTO degli artt. 4 e 5 del citato Decreto n. 149 del 22/10/2019 nei quali viene disposto 
quanto segue: 
- Att. 4, comma 2: 

'i comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee coperture assicurative 
presso l'istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli 
infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento della attività previste dal PUC, 
nonché per la responsabilità civile verso terzi - 

- Art. 5, comma 1: 
"Agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle 
assicurazioni presso l'INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio specificati 
nell'allegato 1,), si provvede con le risorse del Fondo povertà, nei limiti delle risorse assegnate 
agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di riparto del Fondo 
medesimo, oltre che con il concorso delle risorse afferenti al PON inclusione, secondo le modalità 
individuate negli atti di gestione del programma. Alle altre attività di cui al presente decreto tutte 
le amministrazioni interessate provvedono nell'ambito delle risorse umane strumentali e 
finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza muovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica. 

- VISTA la nota prot. 769 del 18/02/2020 fatta pervenire dal Consorzio dei Comuni del Cassinate 
per la programmazione gestione dei servizi sociali in merito all'oggetto; 

2 



- VISTE le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) allegate alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

- DATO ATTO che la presente non necessita del visto di copertura finanziaria e contabile in 
quanto non comporta effetti diretti e indiretti sul bilancio e sul patrimonio dell'Ente; 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

- RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di 
deliberazione; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 

DELIBERA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto del Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 
22110/2019 (G.U. n. 5 del 08/01/2020) e dei relativi allegati; 

3) Di approvare le schede i Progetti di Utilità Collettiva (PUC) allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

4) Di trasmettere i PUC al Consorzio dei comuni del Cassinate per la programmazione gestione 
dei servizi sociali che provvederà a raccordarsi con il Centro per l'Impiego per l'inoltro dei progetti in 
relazione ai posti a loro destinati; 

5) Di prendere atto che la presente non necessita del visto di copertura finanziaria e contabile in 
quanto non comporta effetti diretti e indiretti sul bilancio e sul patrimonio dell'Ente; 

6) di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua 
pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

In prosieguo, 
su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare immediata 
esecuzione a quanto disposto con il presente atto 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

3 



OGGETTO: Attivazione e approvazione progetti IPUC del Reddito di Cittadinanza. 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 1810812000, nr. 267 e ss.mm.ii., 
sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono il seguente PARERE 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma I, del Il Lgs. 

nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio 11A (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 

Li, 0310812020. 	 F.to: Dott.ssa Antonella Del Greco 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 1810812000, 

nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio V (Segreteria —Affari generali, ecc.) 

Lì, 0310812020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il ViceSegretario Comunale 
	 11 Sindaco 

F.to: Dott. Francesco Neri 
	

F.to: Dott. Benedetto Murro 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs, 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, 

comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 05108/2020, nell'Albo Pretorio on-
line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna,fr.it), accessibile al 
pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo; 
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile dèl Servizio 
Pignataro Interamna, 0510812020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

Pignataro Interamna, 05/0812020. 
Il 


